
 

Abstrakt 

V čichových schopnostech a všímavosti vůči vůním existuje mezi lidmi určitá interindividuální 

variabilita, kterou můžeme pozorovat i u dětí. Předchozí studie ukázaly celou řadu faktorů, které 

čichové schopnosti, všímavost a jejich vývoj ovlivňují jako jsou kultura, rozmanitost čichového 

prostředí, věk, pohlaví, slovní plynulost či temperament. Čichové schopnosti se měří pomocí různých 

psychofyzických nástrojů (identifikace, diskriminace, senzitivita), všímavost vůči vůním pak 

metakognitivními testy (např. dotazník COBEL zjišťující využívání čichu u dětí), které jsou 

přizpůsobené kognitivním a jazykovým schopnostem dětí. V této bakalářské práci shrnuji dostupnou 

literaturu zabývající se vývojem a rozdíly v čichových schopnostech a všímavosti u dětí a faktory, 

které je ovlivňují. 

 

 

Klíčová slova: vývoj čichu u dětí, čichové schopnosti, čichová všímavost, interindividuální variabilita  



 


